
Projektnamn 

Framtidens anatomiundervisning: Tillverkning av avancerade 3D-skrivna anatomiskt korrekta 
modeller 

Beskrivning 

Den snabba utvecklingen inom additiv tillverkning (3D-skrivning) i kombination med högupplöst 
skanning, såsom datortomografi och magnetisk resonanstomografi, har gjort det möjligt att skapa 
mycket exakta kopior av kadaveriska strukturer, som idag är en bristvara för undervisning vid 
Uppsala Universitet. Många kommersiellt tillgängliga anatomiska modeller är inte anatomiskt 
korrekta på grund av att många tekniker för storskalig tillverkning inte kan replikera den anatomiska 
komplexiteten. Därför fick vi detta PUMA-anslag 2020 för att tillsammans med lärare inom anatomi 
vid institutionen för medicinsk cellbiologi skapa anatomiskt korrekta modeller med hjälp av 3D-
skrivning. Vi har tidigare 3D-skrivit anatomiskt korrekta sakrum-modeller baserat på kadaveriska 
prover för anatomiundervisningen vid Uppsala Universitet. Den första delen av arbetet fokuserade på 
att skapa fler anatomiskt korrekta sakrum-modeller då var önskvärt att ha fler för pågående 
undervisning. Sakrumbenet är mycket komplicerat och svårt att tillverka med gjutning och därför 
mycket lämpligt att tillverka med 3D-skrivning. Vi har tidigare fått positiv kritik från studenter som 
använt dessa modeller. Inom ramen för detta projekt skapade vi ytterligare 20 st sakrum från 3 olika 
sakruminskanningar efter segmentering (bildprocessning) och tillverkning med stereolitografisk 3D-
skrivning, se bild nedan. 

 

För att undersöka huruvida dessa 3D-skrivna sakrum-modeller varit användbara i undervisningen 
gjorde vi en utvärdering där vi frågade amanuenserna aktiva i anatomiundervisningen hur de upplevde 
de 3D-skrivna sakrum-modellerna jämfört med de gjutna modellerna som går att köpa kommersiellt 
(bilaga Utvärdering). Amanuenserna är eniga att de 3D-skrivna modellerna erbjuder fördelar jämfört 
med de gjutna modellerna. 

 
Andra delen av projektet syftade till att skapa modeller av en nervknut i axeln kallad Plexus 
Brachialis. Detta är en extremt komplex region med mycket variation mellan individer. Då 
bildprocessningen för att ta fram en digital modell av detta område är mycket avancerad tog vi 
kontakt med forskare baserade vid Ghent University, som är världsledande inom medicinsk 
bildprocessning. De har tagit fram Plexus Brachialis-modeller baserade på sammanfogning av både 
röntgendatortomografi samt magnetisk resonanstomografi. I denna modell ingår ben-, muskel-, kärl-, 



lung- och nervvävnad, se bild nedan på ett exempel av denna modell (digital modell till vänster och av 
oss 3D-printad modell till höger). 

Tillverkning av denna modell gjordes i nylon i flerfärg med MultiJet Fusion 3D-skrivning för att 
kunna urskilja olika vävnader lättare. Detta arbete är pågående, men vi kommer tillverka ett flertal 
modeller av detta område. Då modellframtagning varit svårt har vi tyvärr inte kunnat börja tillverka 
modeller förrän sommaren 2022 och har inte kunnat utvärdera dem i undervisningen ännu. 

Den tredje delen av detta projekt syftade till att ta fram en modell av bäckenbotten med muskulatur. 
Vi har dock haft problem med att hitta lämplig digital modell samt lämpliga medicinska bilddata för 
denna modellframställning. Vi har därför inte lyckats ta fram en lämplig modell av bäckenbensbotten 
med muskulatur. Baserat på denna erfarenhet insåg vi att det vore användbart att för framtida projekt 
ha möjlighet att skanna in modeller på plats vid Biomedicinskt centrum (BMC). Därför införskaffade 
vi en 3D-skanner som vi kan använda för andra anatomiska modeller samt för ytterligare pedagogiska 
projekt. Denna skanner kan även få med texturer och färger i inskanningen vilket möjliggör 
högupplöst 3D-skrivning i fullfärg med utrustning tillgänglig vid U-PRINT, och på så sätt kan vi nu  
skapa fotorealistiska anatomiska modeller via skanning. Att inköp av en skanner var acceptabel 
användning av PUMA medel säkerställdes med handläggaren Jöran Rehn.  

Sammanfattningsvis så ser vi detta projektet som en framgång. Projektet har gjort det möjligt att 
tillverka fler sakrum-modeller som visat sig vara mycket användbara i undervisningen (se bifogad 
utvärdering). Projektet har också gjort det möjligt att utforska nya möjligheter och vi har precis börjat 
tillverka mycket avancerade Plexus Brachialis modeller, och införskaffat en skanner som kan 
användas för framställande av nya högupplösta anatomiska modeller i färg. Vi tror att det vi lärt oss i 
detta projekt kommer vara användbart för framtida pedagogiska satsningar.  

 

Budget 

48020 kr för tillverkning av 20 st Sacrum-modeller 

32000 kr för arbete att ta fram Plexus Brachialis-modell 

50858 kr för tillverkning av flerfärgsmodell av Plexus Brachialis 

61470 kr (Total kostnad 76837 men delfinansierades 15367 kr från annan budget) för 3D-skanner 

7652 kr utrustning till 3D-skanner för inskanning i flerfärg 

Totalt: 200 000 kr 

 


